
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE

Data 0610212025

.' '1// .' ,\
\'.,

i'' lll
;\.'/

Responsabile Servizio Finanziario

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 041 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
O COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale e

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO CANONE DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE
ACQUE REFLUE E MANUTENZIONI STRAORDINARIE DEI DEPURATORI
DI DAVENA E MONNO PER L'ANNUALITA' 2025 A FAVORE DELLA
SOCIETÀ SERVIZI IDRICI VALLECAMONICA SRL C.F. E P.IVA
03432640989 AVENTE SEDE IN VIA ALDO MORO, 7 25043 BRENO (BS)

Ponte di Legno, 0610212025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVTZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

TI:
. il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

05/0812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 17 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato

approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del

Bilancio di prevision e 2025 -2027 ;

VISTE:
I la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 13 del 301312001 con la quale è stato approvato

l'accordo di programma per il trasferimento delle competenze all'Unione dei Comuni ed in
particolare la parte riguardante il servizio di depurazione delle acque reflue;

r la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 11 del 2110512009 con la quale si è approvata una

nuova convenzione concernente le attività di gestione del collettore fognario dell'alta Valle
Camonica, del depuratore intercomunale di Davena diYezza d'Oglio e dei depuratori comunali di
Monno e Incudine;

SVI

DETERMINAZIONE
DE L SEGRETARIO D E LL' AN IONE

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALE
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura lnanziaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10126 061021202s Euro 604.758,90 09041.03.0001 2025

t

Data0610212025 del Servizio Finanziario

Con I'attestazione della aopeffura frnanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267.

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(arL 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art . 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d,r . ?.3 1-|l-6, ?025 ..... al
- 7 460. 2025

oata, ...1..t. LU6, 2025

.IIS dell'Unione



RILEVATO che presso il depuratore di DavenainYezza d'Oglio, confluiscono le acque reflue di
tutti i Comuni a nord dello stesso, e precisamente i Comuni di Ponte di Legno, Temù Vione eYezza
d'Oglio, e la relativa spesa viene suddivisa tra gli stessi in percentuale così come prevista dalla
convenzione in essere;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 2010512021 ed in particolare l'art. 8 della medesima che
prevede l'aggiornamento della tariffa in base alla vanazione dell'indice del costo della vita registrato
dall'ISTAT nell'anno precedente a quello di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 03 del 2610112023 con la
quale è stato preso atto del recesso del Comune di Incudine dal servizio di cui al presente atto
pertanto si rimanda a successiva determinazione l'assunzione di impegni di spesa relativi al
depuratore del Comune di Incudine;

VISTO che la società Servizi Idrici Valle Camonica Srl ha comunicato, con nota registrata ai ns.

prot. n. 497 del31.1.2025 eprot.577 del4.2.2025, I'importo del canone di gestione degli impianti di
depurazione delle acque reflue per l'anno 2025 sulla base della vairazione intervenuta dell'indice del
costo della vita rilevato dall'ISTAT;

CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta a Euro 584.562,00Iva compresa, ed è ripartita
tra i Comuni in base alla come

DATO ATTO che la presente spesa è dovuta in base al contratto di servizio in essere con la Società
Servizi Idrici Valle Camonica Srl C.F. e P.IVA 03432640989 avente sede in via Aldo Moro, 7 25043
Breno (BS) e che pertanto il presente atto ha il mero scopo di quantificare la spesa annua e di
renderne possibile il pagamento;

DATO ATTO altresì che i Comuni comparteciperanno alla spesa per il servizio in oggetto versando
all'Unione la quota parte di spesa come quantificata dalla società Servizi Idrici Valle Camonica Srl e
come sopra riportato a seguito di trasmissione di apposita fattura elettronica;

CONSIDERATO che I'Unione dei Comuni in base alla convenzione si è obbligata, relativamente al
depuratore di Davena diYezza d'Oglio, a costituire un fondo manutenzioni straordinarie e ricambi
per I'importo annuo, adeguabile sulla base della vaiazione dell'indice Istat, e che tale fondo potrà
essere utilizzafo dalla Società per le eventuali manutenzioni straordinarie e acquisto ricambi che si
dovessero rendere necessarie per il corretto funzionamento degli impianti e che eccedano la propria
quota annuale a carico pari ad Euro 6.500,00;

VISTA la nota della società Servizi Idrici Valle Camonica Srl registrata al Ns. prot. n.573 in data
04.02.2025 con la quale veniva comunicato l'importo delle manutenzioni straordinarie per l'annualità
2025 ammontanti a complessivi Euro 17.501,98 Iva compresa;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 06 del 18.1 .2027 con la quale
i Comuni associati hanno aderito alla proposta della Società Servizi Idrici Valle Camonica Srl per il
servizio di call center pronto intervento acque tramite numero verde per il quale risulta necessario
procedere con il relativo impegno di spesa quantificato in Euro 2.208,95 al netto di IVA a|22o/o, pair
a lordi Euro 2.694,92;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. I l8/201 1;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 09041.03.0001 del bilancio di
previsione 202512027, attualmente in esercizio prowisorio, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di ASSUMERE, a favore della società Servizi Idrici Valle Camonica Srl C.F. e P.IVA 03432640989
avente sede in via Aldo Moro, 7 25043 Breno (BS) l'impegno di spesa relativo al canone di gestione
degli impianti di depurazione delle acque reflue e alle manutenzioni straordinarie per l'annualità
2025 sulla base della variazione intervenuta dell'indice del costo della vita rilevato dall'ISTAT ed al
servizio call center (numero verde) pronto intervento acque;

2) di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, conìma l, del d.Lgs. n 26112000 e del principio
contabile applicato all.4l2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 202s

Missione 09 Programma 04 Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0001

Creditore Servizi Idrici Valle Camonica Srl

Codice fiscale 03432640989

Importo complessivo Euro 604.758,90 Importo al netto dell'IVA Euro 549.539,84

3) di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata relativa alle quote di
gestione annuale, alla presentazione di apposite fatture elettroniche mensili da parte della società
incaricata;

4) di DEMANDARE all'annualità 2026Ia liquidazione della somma impegnata per le manutenzioni
straordinarie dell'anno 2025 previaverifica delle spese consuntivate ed effettivamente sostenute dalla
società incaricata;

5) di ACCERTARE la corrispondente entrata al capitolo 30100.02.0001 quale compartecipazione nella
spesa da parte dei Comuni associati per la quale verranno emesse apposite fatture elettroniche
dall'Unione;

6) di DARE ATTO che il presente ptowidimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n.3312013;

7) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

8) di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile dt cur

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del

responsabile del servizio;

O DELL'UNIONE
PON DEL SERVIZIO

COMUNE IMPONIBILE M10% IMPORTO LORDO
Ponte di Legno Euro 229.692,00 Euro 22.969,20 Euro 252.661,20
Temù Euro 110.292,00 Euro 11.029,20 Euro 121.321,20
Vione Euro 55.020,00 Euro 5.502,00 Euro 60.522,00
Yezza d'Oelio Euro 109.800,00 Euro 10.980,00 Euro 120.780,00
Monno Euro 26.616"00 Euro 2.661"60 Euro 29.277.60

TOTALE Euro 531.420.00 Euro 53.142.00 Euro 584.562.00

LS

Dr
ONE GENERALE


